
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 
 

 
 

Oggetto: 

 
Fornitura licenze software destinate agli uffici della Direzione, preposti all’attuazione 

del servizio di manutenzione della segnaletica stradale, di importo inferiore a Euro 

5.000,00, mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA 

 
Atto 01_2023 

 

CIG Z503B6393B 

 
 

Operatore Economico: 
 

BETACAD S.R.L. 

Via Chiaravalle n° 7 

20122 Milano (MI) 

Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 02638610135  

 

 
Imputazione della spesa € 3.489,20 compresa IVA 

ESERCIZIO: 2023 

TITOLO: 01 

FUNZIONE:  

SERVIZIO:  

INTERVENTO:   

CAPITOLO:  520 

CENTRO DI COSTO: 770 

IMPEGNO:  

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.19.000 

SIOPE 1329 - Assistenza informatica e manutenzione software 

 

ATTO   N° 1651 DEL 07.06.2023 
 

PROT.   N° __________________ DEL __________________ 
 

 

PROT. N°______________  DEL ________________ 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

Con Deliberazione di C.C. n. 54 del 06.04.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) riferito al periodo 2023-2025; 

 

Con Deliberazione di C.C. n. 55 del 06.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per le annualità 2023-2025; 

 

Con Deliberazione di G.C. n. 111 del 19.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per le annualità 2023-2025; 

 

 

Visto: 

 

Che tra gli obiettivi istituzionali assegnati alla Direzione, particolare importanza 

assume quello relativo agli interventi interni di manutenzione e ripristino della 

Segnaletica Stradale, tramite azioni quotidiane e tempestive rivolte a necessità 

improvvise e non derogabili, attuabili attraverso la manutenzione e l’acquisto di 

materiali e attrezzature informatiche, hardware e software, da destinare agli Uffici 

coinvolti nell’esecuzione degli interventi stessi, attuando una programmazione e 

gestione mirata dei lavori in economia effettuati in amministrazione diretta; 

 

Che allo scopo di assicurare la qualità delle forniture dei prodotti informatici, 

occorrenti all’esecuzione tecnica delle descritte operazioni, la Direzione ha 

provveduto ad espletare apposite indagini di mercato, volte alla definizione certa 

della rispondenza tecnica e commerciale del prodotto da acquistare, alle necessità 

operative degli Uffici; 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che la fornitura ha per oggetto l’acquisto di licenza d’uso di software CAD, in 

alternativa all’omologo prodotto di maggiore diffusione, identificato nel marchio 

“Autodesk” e commercialmente denominato “Autocad”; 

 

Che l’acquisto del software alternativo all’omologo “Autocad” si rende necessario 

in quanto quest’ultimo è disponibile esclusivamente in forma di abbonamento con 

canone mensile/annuale, quindi economicamente non conveniente e non gestibile 

nell’ambito delle modalità di spesa dell’Amministrazione comunale; 

Che il software alternativo individuato è del tutto equivalente all’omologo 

commerciale “Autocad”, presentando le caratteristiche di seguito sinteticamente 

elencate: 

 

▪ Software “ProA 3D”, sviluppato e distribuito da BETACAD S.R.L., partner 

Autodesk 

 

▪ Funzionamento, caratteristiche ed aspetto completamente equivalenti al 

software “Autocad”, del quale utilizza ufficialmente il motore 

 

▪ Maggiore interazione e versatilità, rispetto ad “Autocad”, con tutti i formati 

grafici e di testo 

 

▪ Piena compatibilità con tutte le versioni dei sistemi operativi “Windows” 

 

▪ Licenza singola, di tipo perpetuo (non soggetta a canone) 

 

▪ Assistenza tecnica telefonica e on-line, direttamente con gli sviluppatori del 

prodotto 

 

▪ Assistenza commerciale telefonica e on-line, con personale preposto 

 

▪ Installazione tramite download 

 

 

Che dalle indagini di mercato condotte, il prodotto illustrato risulta essere l’unico 

pienamente rispondente alle caratteristiche tecniche richieste, non presentando 

limitazione alcuna rispetto all’omologo software di maggiore diffusione 

commerciale;  

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che per la fornitura di cui al punto precedente, da attuare ai sensi dell’art. 50 del D. 

L.gs n° 36/2023, è stata operata la trattativa diretta con l’Operatore Economico di 

seguito individuato: 

 

BETACAD S.R.L. 

Via Chiaravalle n° 7, 20122 Milano (MI) 

Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 02638610135 

 

ottenendo lo sconto economico pari al 50% + 3% del prezzo di listino, ritenuto 

congruo e conveniente per l’Amministrazione comunale; 

 

1Visto il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione 

Aggiudicatrice, anno 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. ......................... del ..................................., esecutiva a norma di legge, prevede 

alla voce ................................................................, l’acquisizione del servizio di 

“.........................................................................................................................”; 

 

 

 Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità del servizio di Viabilità, 

acquisire i seguenti beni: Software CAD “ProA 3D” – n° 3 licenze singole di tipo 

perpetuo; 

 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo 

modificata dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 

via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. 

 
1  L’adozione del programma biennale delle forniture e servizi è obbligatorio solo per acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore 

a 40.000 euro ai sensi dell’art. 21, c. 6, D. Lgs. n. 50/2016.  

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


5 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa; 

 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 

combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, 

D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 

(art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L. n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che2: 

 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 

esaurite; 

 

 i beni e servizi inclusi nella convenzione denominata “………………….”3 non sono 

comparabili con quelli necessari per le finalità di questa amministrazione; 

 

 sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione denominata 

“………………………4” come limiti massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in 

oggetto; 

 
2  Barrare l’opzione che interessa. 
3  Inserire il nome della convenzione stipulata da CONSIP o dalla centrale regionale di committenza. 
4  Vedi nota precedente. 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


6 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Dato atto che la fornitura da acquisire: 

 

• è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

 

• non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

 

Visto che gli importi contrattuali delle singole forniture sopra specificate sono inferiori 

a € 5.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

della fornitura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. L.gs n. 

36/2023, mediante affidamento diretto; 

 

 

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 

 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di procedere al 

raggiungimento dell’obiettivo dichiarato; 

 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 3, D. Lgs. n. 36/2023; 

 

 …………………………………………………………………………………………………….... 

 

 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 

ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 

RUP (  vedi dichiarazione di congruità allegata) desunta: 

 da analisi prezzi; 

 da tariffari e/o prezzari ufficiali; 

5 da indagini di mercato informali. 

 

 
5
  Con la Linea Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, l’Autorità suggerisce la richiesta almeno due preventivi, ma l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 

invece prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, lasciando alla Stazione Appaltante la facoltà di chiederli 
oppure meno. 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


7 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di 

spesa nel Bilancio di previsione corrente; 

 

Ritenuto possibile confermare l’affidamento della fornitura sopra specificata 

all’Operatore Economico in premessa individuato e di seguito riportato, vista la 

disponibilità economica presente al Cap./Art. 10051.03.005200770: 

 

BETACAD S.R.L. 

Via Chiaravalle n° 7, 20122 Milano (MI) 

Codice Fiscale/Partita I.V.A.: 02638610135 

 

in quanto: 

 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni ritenute 

congrue dal RUP; 

 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o 

privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto 

d’affidamento; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 

cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


8 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 

 

Precisato che: 

 

Il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di rendere corretta e 

coerente la viabilità e dotare gli uffici preposti di adeguata strumentazione per la 

programmazione e attuazione degli interventi; 

 

Il contratto, che avrà forma di ordinativo scritto, ha per oggetto l’acquisizione dei 

seguenti beni: 

Software CAD “ProA 3D” – n° 3 licenze singole di tipo perpetuo; 

 

Il preventivo di spesa trasmesso dal fornitore è ritenuto congruo e conveniente per 

l’Amministrazione comunale, in relazione alle caratteristiche qualitative e 

quantitative del bene offerto; 

 

Il fabbisogno stimato è pari a n° 3 licenze software, per una spesa complessiva pari 

a € 3.489,20, compresa spedizione e IVA di legge, disponibili tramite assunzione di 

impegno di spesa, a valere sulla corrente annualità; 

 

E’ stato accertato il possesso di tutti i requisiti in carico al fornitore, previsti per poter 

contrarre con la Pubblica Amministrazione ed in particolare quello relativo alla 

regolarità contributiva, come risulta da: 

 

 DURC REGOLARE scadenza validità: 21.09.2023 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


9 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Considerato il CIG di riferimento del presente affidamento, come di seguito elencato: 

 

FORNITORE CIG 

 

BETACAD S.R.L. 

 

Z503B6393B 

 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 

  

per complessivi € 5.000,00 al Cap. 520 – C.C. 770 denominato “Manutenzione 

attrezzature e sistemi informatici, compresi i programmi applicativi – Mobilità e Trasporti”, del 

Bilancio di previsione 2023, il quale presenta la necessaria disponibilità residua; 

 

 Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2023; 

 

 

Visto: 

 

Il D. Lgs. n. 267/2000; 

Il D. Lgs. n. 118/2011; 

Il D. Lgs. n. 165/2001; 

Il D. Lgs. n. 36/2023; 

Il codice civile; 

Lo statuto comunale; 

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il regolamento comunale di contabilità; 

I regolamenti relativi al sistema dei controlli interni, 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


10 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINA 

 

1)  di confermare l’affidamento, per le ragioni puntualmente specificate in 

premessa e qui approvate, all’Operatore Economico di seguito indicato, la 

fornitura di n° 3 licenze software CAD “ProA 3D” da destinare agli Uffici della 

Direzione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

D. Lgs. n. 36/2023; 

 

2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 Eserc. Finanz.   2023   

Cap./Art. 10051.03.005200770 Descrizione Manutenzione attrezzature e sistemi 

informatici, compresi i programmi applicativi – 

Mobilità e Trasporti 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. U.1.03.02.19.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2023 

CIG Z503B6393B  CUP Non dovuto 

Creditore BETACAD S.R.L. 

Causale Fornitura n° 3 licenze software CAD “ProA 3D” 

Modalità finan. Bilancio di previsione Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 3.489,20 Frazionabile in 12 / 

 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fatture Scadenza pagamento Importo complessivo 

 

Termine massimo 

31.12.2023 

 

 

 

30 gg. 

 

 

€ 3.489,20 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


11 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

4)  di fare assumere alla presente Determinazione il valore di contratto, stabilendo le 

seguenti clausole essenziali: 

– luogo di fornitura: Comune di Terni; 

– durata/tempi di consegna: 15 gg.; 

– corrispettivo complessivo: € 3.489,20 compresi oneri fiscali e contributivi di 

legge; 

– termini di pagamento: 30 gg. data fattura; 

– altre clausole ritenute essenziali: nessuna; 

– tracciabilità dei flussi finanziari: le ditte fornitrici, come sopra rappresentate: 

 

– assumono gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.: Vari); 

 

– si impegnano altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano 

rispettati anche dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della 

“filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle forniture 

previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei 

relativi contratti (la mancata previsione dell’apposita clausola comporta 

la nullità assoluta del relativo contratto); 

 

– si impegnano a dare immediata comunicazione alla Stazione 

Appaltante e alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia di Terni, della notizia dell’eventuale inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria; 

 

– si impegnano a comunicare il conto corrente bancario o postale 

dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della 

citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad 

eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i 

nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


12 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

– prendono atto che: 

 

• a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, 

ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di 

banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

• b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad 

indicare il CIG nei pagamenti all’appaltatore o contraente o 

subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto 

attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 

dedicato”; 

• c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge 

n. 136/2010 e ss.mm.; 

 

5) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 

488/1999 e all’articolo 1, commi 449-450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

come risulta da dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


13 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

su Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 

del D. Lgs. n. 50/2016, è il Funzionario Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 

 

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Gioconda Sassi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


14 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per la stipulazione di contratto per acquisto 

di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

e successive modificazioni ed integrazioni6 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

La sottoscritta Dirigente, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445 

DICHIARA 

 

 di aver stipulato in data ………......... mediante: 

 

 atto pubblico Rep. n. …………  scrittura privata autenticata Rep. n. ………..  

scrittura privata semplice 

 

un contratto per l’acquisizione di ………………………………………………………………… 

in esecuzione della determinazione a contrattare n. …………., in 

data ……................………….., del ………………………………., al di fuori delle 

convenzioni Consip/Centrali regionali di committenza. 

 

 di aver rispettato quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 e, precisamente, di aver utilizzato i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi di costo del bene/servizio acquisito, così come stabilito dalla convenzione 

Consip/Centrale regionale di acquisto denominata ………………….., stipulata in 

data ..........................., che riguarda beni e servizi comparabili, al prezzo 

di ……….........../ con il ribasso di ……………… 

 

ovvero 

 

 di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 e dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto 

trattasi di beni: 

 

 non in convenzione; 

 

 per i quali la convenzione era  esaurita  non attiva all’epoca dell’adozione 

della determinazione a contrattare. 

 

  in riferimento a quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, 

di non aver fatto ricorso alle procedure telematiche di cui all’articolo 328 del d.P.R. n. 

207/2010 in quanto trattasi di beni non disponibili sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero di importo inferiore a € 5.000,00. 

 
Dichiara inoltre di essere informata, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR (Reg. UE n. 

679/2016), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 

resa. 

Il Dirigente 

Dott.ssa Gioconda Sassi 

 
6   Da allegare al contratto o alla determinazione con valore di contratto. 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

